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 KOMUNIKAT ZARZĄDU GŁÓWNEGO STOWARZYSZENIA 

KONSERWATOROW ZABYTKÓW 

w sprawie Koncepcji założeń do projektu Ustawy Prawo Ochrony Zabytków 

 

W odpowiedzi na zgłaszane od lat postulaty środowiska konserwatorskiego i jednocześnie 

przygotowując się do jesiennego III Kongresu Konserwatorów Polskich, Zarząd Główny SKZ 

powołał zespół ekspertów do spraw Systemu i prawa ochrony dziedzictwa kultury. Jego 

zadaniem było stworzenie nowego modelu systemu ochrony zabytków w Polsce, 

odpowiadającego aktualnym potrzebom praktyków, czyli rozwiązania, które stanowić będzie 

podwalinę nowej ustawy Prawo ochrony zabytków. Zespół działał od jesieni 2023 roku pod 

kierunkiem prof. dr hab. PIOTRA DOBOSZA, Dziekana Wydziału Prawa i Administracji 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, wybitnego znawcy problematyki prawnej ochrony i opieki nad 

zabytkami. Efektem prac zespołu stała się Koncepcja założeń do projektu ustawy Prawo 

ochrony zabytków. 

Pani Minister Bożena Żelazowska z wielkim zadowoleniem powitała inicjatywę i była na 

bieżąco informowana o postępach prac, prosząc nawet o ich przyspieszenie. Na życzenie 

Generalnej Konserwator Zabytków przyjęliśmy w „Koncepcji” – roboczo – ideę powołania 

powiatowych konserwatorów zabytków jako organu I instancji w wydawanych orzeczeniach 

administracyjnych. 

Opracowanie przekazaliśmy 18 listopada 2024 na ręce Pani Bożeny Żelazowskiej. Następnym 

krokiem, przy pełnej aprobacie Generalnej Konserwator Zabytków, Stowarzyszenie 

rozpoczęło konsultacje środowiskowe dokumentu na skalę dotąd nie praktykowaną. Po raz 

pierwszy bowiem konserwatorzy-praktycy zaproponowali rozwiązania, a nie tylko 

komentowali akt normatywny opracowany przez resort kultury. W idealnym świecie to 

środowisko powinno zebrać postulaty, zgłosić propozycje działań, rozwiązań i metod, które 

prawnicy następnie muszą przełożyć na język prawny, tak by w efekcie ich wspólnej pracy 

powstały nowe prospektywne przepisy czyniące zadość skutecznej i racjonalnej ochronie 

zabytków.  



Zawarte w Koncepcji pomysły wywołały szeroką środowiskowa dyskusję. Na ręce sekretarza 

zespołu wpłynęło kilkadziesiąt pisemnych opinii specjalistów reprezentujących różnych 

interesariuszy. Głosy te, po wnikliwej analizie, pozwoliły na skonstruowanie wniosków 

dotyczących kształtu przyszłej ustawy. Wniosków wynikających z szerokiej środowiskowej 

dyskusji, w której każdy zainteresowany mógł - jeśli tylko zechciał – zabrać głos.  

Konserwatorzy oczekują nowej ustawy, a nie kolejnej nowelizacji aktu prawnego, który nie 

nadąża za współczesnością. Za najwłaściwsze rozwiązanie uważają przedstawiony w 

Koncepcji postulat utworzenia odrębnej Służby Ochrony Zabytków, na czele której stałby 

Generalny Konserwator Zabytków obsługiwany przez wewnątrzresortowy Urząd Ochrony 

Zabytków. Idea tzw. odzespolenia czyni zadość zgłaszanym od ponad dwóch dekad 

postulatom środowiska, stąd spotkała się z aprobatą dyskutantów i komentatorów. Nie zyskał 

akceptacji pomysł GKZ powołania powiatowych konserwatorów zabytków, jako organu I. 

instancji w sprawach dotyczących ochrony zabytków i opieki nad zabytkami.  

 

W dniu 14 maja 2025 przekazaliśmy na ręce Pani Minister Hanny Wróblewskiej tabelę z 

uwagami uzyskanymi w wyniku konsultacji oraz wykaz najważniejszych uwag do Koncepcji. 

Podtrzymujemy wniosek o powołanie przez Panią Minister Zespołu Legislacyjnego do spraw 

opracowania nowego prawa ochrony zabytków. 

 

Warszawa, 19.05.2025 r. 

 

                                                                              

 


